
INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

 

*A PALAVRA OFICIAL DO EXÉRCITO* 

INFORMEX Nº 040 – 31 DE DEZEMBRO DE 2013 

DISTRIBUIÇÃO: TODAS AS ORGANIZAÇÕES MILITARES 

DIFUSÃO: TODOS OS MILITARES 

ASSUNTO: PROMOÇÃO DO 3° SGT QE A 2° SGT QE 

 

Incumbiu-me o Sr Comandante do Exército de transmitir à Força que serão efetuadas as 

promoções a seguir, conforme discriminado: 

 

 
PORTARIA Nr 317-DGP, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
 

Promoção de graduados 
 

 
          O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da competência que 
lhe confere o art. 22 do Regulamento de Promoções de Graduados (R-196), aprovado pelo Decreto nº 
4.853, de 06 de outubro de 2003, resolve: 
 

 
          PROMOVER, 
 
 

         por antiguidade, à graduação imediata, a contar de 1º de dezembro de 2013, os graduados a 
seguir relacionados 

 
          À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO DO QUADRO ESPECIAL 

 
 OS 3º SARGENTOS DO QUADRO ESPECIAL 
    

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

1 RILDO BORGES DA SILVA 1142779139 GSI 

2 REGINALDO BESERRA DE QUEIRÓS 1050030434 CIA C 10ª RM 

3 ANTONIO FERREIRA DO BOMFIM 0539703231 15ª CSM 

4 ADÃO CANEDO DA SILVA 0563377035 5º GAG AP 

5 LAÉRCIO CARTONI 0563834936 30º BI MEC 

6 RICARDO FERREIRA BEZERRA 1050582632 38º BI 

7 VAGNER LEONARDO DE ALMEIDA 0252969639 AGSP 

8 JOSÉ ERNANDE PIRES DE FREITAS 0335977732 3ª CIA E CMB BLD 

9 VIVALDO VICENTE ROSSA 0563643436 CIA CMDO 9ª RM/5ª RM 

10 RONALDO SILVA TOMAS 1179399538 EME 

11 JOSÉ PAULO RODRIGUES ALVES 0366736635 9º RCB 

12 WILSON SEBASTIÃO DA SILVA 0759216633 CIA CMDO CMNE 

 
 



 

  

INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

(Continuação do Informex no 040, de 31 de dezembro de 2013 .............................................Fl. 2) 

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

13 RUDIVAL MIGUEL DOS SANTOS 0970441937 C I BETIONE 

14 ADEMIR GASPARIN 0367948635 3ª BIA AAAe 

15 WILSON PEREIRA 0253193031 B ADM IBIRAPUERA 

16 WILSON ROBERTO SAMPAIO 0563299635 15º GAC AP 

17 NILSON JACINTO DA SILVA 0149042236 HGeRJ 

18 JEAN ROBERTO ESTEVES 1179267339 16º B LOG 

19 UIRAQUITAN INÁCIO DE SOUZA 0759848237 CIA CMDO CMNE 

20 JOSÉ EDIVAL ALVES LEITE 1050455433 CIA C 10ª RM 

21 EDILSON BRITO DA SILVA 0252806138 22º D SUP 

22 PAULO BARBOSA DE LIMA 0759919431 7º GAC 

23 FABRICIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 0369234133 3º GAC AP 

24 REGINALDO DA SILVA 0183085133 HGeRJ 

25 RAUL SOARES DE SOUZA 1179263031 38º BI 

26 JOÃO OTÁVIO MENEZES BATISTA 1050462934 CIA CMDO 10ª RM 

27 ROGÉRIO BARBOSA DE SOUZA 1179956030 23ª CIA E CMB 

28 OZEAS GOMES CORREIA 0252751730 6ª CSM 

29 JOSÉ ELEILDO LEITE DE MENDONÇA 0759899339 7º GAC 

30 FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA DE OLIVEIRA 0759923139 7º GAC 

31 CLEBER TORRES DE BARROS 0253043335 B ADM IBIRAPUERA 

32 CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA 0476005731 10º BI 

33 VANDERLEY ELIAS RUFINO 0256009838 22º D SUP 

34 ERASMO DE ASSIS PORFÍRIO 1179837834 EME 

35 DARLAN GONÇALVES VENÂNCIO 1180283333 EME 

36 CLAUDEMIR DE ANDRADE 0253055735 CMDO 12ª BDA INF L 

37 FRANCISCO ERNANDES FURTADO SILVA 1179731334 C COMSEX 

38 SEVERINO APOLINÁRIO SOBRINHO 0760564831 CIA C 1ª GE 

39 ARISTIDES GALDINO DA SILVA FILHO 0761453737 7º GAC 

40 NEWTON CAMPOS DE ANDRADE 1179840531 EME 

41 FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS 1179863731 EME 

42 MARCELO ANTONIO LADUCCI 0256635137 EsPCEx 

43 CRISTINO ARAUJO SAMPAIO 1179387939 BPEB 

44 WILLIAM VIEIRA BORGES 1179830938 COLOG 

45 AMARILDO MATOS DOS SANTOS 1179728330 DSM 

46 SEBASTIÃO DE SOUZA CONSTÂNCIO 0200218741 AGSP 

47 GERALDO DE BRITO 0564685337 15º GAC AP 

48 LEONEL HERNARDES 0367846136 14º R C MEC 

49 CLAUDEMIR PORFÍRIO MACHADO 0564951937 30º BI MEC 

50 SANDRO CESAR DE SOUZA 0590083234 15º GAC AP 

51 EDUARDO CARDOSO 0590909339 16ª CSM 

52 DIONIZIO EVARISTO DOS SANTOS 0477129134 10º BI 

53 EVERALDO ALVES DE SOUSA 0185506037 HGeRJ 

54 PAULO CESAR LIMA SANTOS 0149097131 20ª CIA COM PQDT 

55 WILSON MARCOS FERREIRA 0590514139 20º BIB 

56 SEBASTIÃO DE JESUS DE LIMA 0590513032 20º BIB  

57 JOÃO MANOEL DE OLIVEIRA PINTO 0305071540 3º GAC AP 

58 ANTONIO CHRISTOVÃO BUTHERS NETO 0185386034 HGeRJ 

59 MAURINO JOSÉ DE OLIVEIRA 0477498232 4º GAC 

60 FERNANDO MARCOS DE MORAES 0200181741 22º D SUP 

61 MARCO AURÉLIO DE SOUZA 1180958330 25º CIA E CMB 

62 ALEXSANDRE DE ALMEIDA MEDEIROS 0183761337 27º BI PQDT 

63 CLAUDIO JOSÉ BELO 0183755834 27º BI PQDT 

64 AILTON DE JESUS SILVA 1181219435 EME 

65 ALUÍZIO GOMES DE ASSIS 1180318832 EME 

66 GEORGE ESTEVAM DA SILVA VASQUES 0760063131 CIA CMDO CMNE 



 

  

INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

(Continuação do Informex no 040, de 31 de dezembro de 2013 .............................................Fl. 3) 

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

67 ADÃO PEREIRA DA SILVA 1181269539 DAPROM 

68 ANTONIO JOSÉ BARBOSA 0477494033 HGeJF 

69 SAMUEL JOSÉ PIMENTA NETO 0477320931 55º BI 

70 FRANCISCO DAS CHAGAS FONSECA 1051148433 CIA C 10ª RM 

71 NATAN BORGES DA SILVA 0184370732 10º BI 

72 JORGE ANTUNES DOS SANTOS 0477247332 CIA C 4ª RM 

73 DORGIVAL DE FREITAS SILVA FILHO 0760538835 CIA C 1ª GE 

74 EDNALDO PEREIRA DE SALES 0759540339 21ª CSM 

75 ARMÊNIO PINTO DE SOUZA 0148809133 PMZS 

76 NILVAN DA SILVA SANTOS 0185940830 HGeRJ 

77 JORGE LUIZ BARBOSA 0185324233 HGeRJ 

78 CARLOS ALBERTO LACERDA 1050502135 CIA C 10ª RM 

79 ROGÉRIO PEREIRA DE MELO 0477160832 10º BI 

80 ELIEL ALMEIDA LOIOLA 0149771131 38º BI 

81 JOSÉ LOPES DE SOUZA FILHO 0857429039 50º BIS 

82 JOSE RAIMUNDO DA SILVA RAMOS 0477260632 11ª CSM 

83 PAULO BENEDITO MECH 0256006032 22º D SUP 

84 JOSÉ MARIA VIANA DA CUNHA 0288967433 BAvT 

85 EDVALDO DE FARIA 0289002339 CMDO 12ª BDA INF L 

86 LUIZ ALCINDO FRAGOSO DE OLIVEIRA 0369213731 7º BIB 

87 JOÃO BATISTA BARBOSA 0564052835 15º GAC AP 

88 REINALDO RIBEIRO DE ALMEIDA 0185869930 BIA C AD/1 

89 GLAUCO CARLOS DE OLIVEIRA 1180001032 23ª CIA E CMB 

90 DENILSON ALVES 0289025330 BAvT 

91 ERASMO AMARO DE LIMA 0761459338 7º GAC 

92 JORGE MAURO JATCZAK ROSA 0563288935 15º GAC AP 

93 ANTONIO MARCOS ALVES LOPES 0147523138 EME 

94 WASHINGTON LOPES LUZ 1181323039 DAPROM 

95 IVANILDO LAURENTINO LIMA DA SILVA 0200092047 22º D SUP 

96 REINALDO DE SOUZA 0184435931 CMJF 

97 WILSON BASTOS DO NASCIMENTO 0166289223 HGeRJ 

98 JOÃO LOURIVALDO PEREIRA DA SILVA 0477310437 55º BI 

99 GASPAR FRANCISCO LEAL DA COSTA 0307194845 3º RCG 

100 WALDINEY SOARES DE ARAUJO 0564065332 15º GAC AP 

101 GUARACI DOS SANTOS OLIVEIRA 0308416247 3º RCG 

102 CLAUDIO JOSÉ ZATTERA 0590460234 15ª CIA E CMB 

103 HILTON FERREIRA DE FREITAS 0183825439 HGeRJ 

104 JEAN CARLOS RAMALHO 0255767931 CIA C 1ª GE 

105 ALFREDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 0476636337 CIA C 4ª RM 

106 ELTON LOPES DE OLIVEIRA 0369252838 3º GAC AP 

107 OSMAIR NEROS PEREIRA DE SOUZA 0590840336 CIA C 15ª BDA INF L 

108 MARCO ANTONIO RIO BRANCO 0591275433 15ª CIA E CMB 

109 EDSON MAGALHAES PIRES 0183704030 HGeRJ 

110 FRANCISCO MARTINS FILHO 1050657236 25º BC 

111 EDSON LUIZ 0202573648 AGSP 

112 PAULO SÉRGIO GOMES PINTO 0193237138 38º BI 

113 CARLOS ALFREDO DA SILVA 0200102846 AGSP 

114 LAURO DOS SANTOS PEREIRA 0672787330 HGeS 

115 ADAMASTOR LUCAS NETO 0185149234 HGeRJ 

116 AMARILDO ELOI LOPES 1050447034 CIA C 10ª RM 

117 MARIO PEREIRA DE SÁ NETO 0184755932 HGeRJ 

118 ZILCKAR DE PAULA TERTO 0185224136 38º BI 

119 WALTER PEREIRA TRINDADE 0477311633 55º BI 

120 JAIRO PONTES DA CUNHA 0369693635 14º R C MEC 



 

  

INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

(Continuação do Informex no 040, de 31 de dezembro de 2013 .............................................Fl. 4) 

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

121 JOSÉ CARLOS PEREIRA 0591090832 30º BI MEC 

122 GILDO JORGE MADRUGA 0305544140 14º R C MEC 

123 NELSON GOUVEIA DO SACRAMENTO 0477449938 11º BIMTh 

124 CÍCERO ROMÃO ALVES MARTINS 1051669537 CIA C 10ª RM 

125 WILSON ELEOTÉRIO DINIZ 0591788039 5º GAC AP 

126 MARCO AURÉLIO DOS SANTOS MARTINS 0201048840 BAvT 

127 MARIANO JOSÉ TAVARES NETO 018543003 38º BI 

128 JOSÉ RAIMUNDO MACIEL 0498097435 4º GAAAe 

129 MOIZÉS PIRES DE MORAES 0563694132 20º BIB 

130 MARCO AURÉLIO FEIBER 0306782640 7º BIB 

131 LUIS ROBERTO RUDOLF ZANDROSKI 0591248638 PQRMnt 5 

132 JOEL LÚCIO RODRIGUES 0591247333 PQRMnt 5 

133 LUCIANO PINTO DE VASCONCELOS 0591330931 20º BIB 

134 JOSÉ CARLOS BENITES DA COSTA 0590159034 20º BIB 

135 FRANCISCO THADEU HOLLANDERY ANTONIO 0477188239 4ª CIA C MEC 

136 JOSÉ VALDIR CARVALHO DE OLIVEIRA 0498106731 4º GAAAe 

137 ROSIVALDO JOSÉ DA SILVA 0761664036 CIA C 10ª RM 

138 PAULO ROBERTO DOS SANTOS 0149229536 EsSEx 

139 MAURICIO CESAR WOLINSKI VARGAS 0520545443 15ª CSM 

140 ERCIO FERREIRA DOS SANTOS 0858118334 CIA CMDO 2º GE 

141 JOSÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA 0201613247 
BIA CMDO 1ªBDA 

AAAe 

142 MARCELO AUGUSTO MEIRELES 0289580532 BIA C 7ª BDA AAAe 

143 CELSO TEIXEIRA DE LIMA 1182426831 CIA C 4ª RM 

144 SIDNEI APARECIDO GONÇALVES 0591108139 30º BI MEC 

145 TADEU IGNACHESKI FILHO 0591250733 PQRMnt 5 

146 FERNANDO MOLITERNO FERNANDES 0288936438 CIAVEX 

147 MOIZÉS EDUARDO BEZERRA SANTIAGO 1014380636 CIA C 10ª RM 

148 JORGE CESÁRIO DA SILVA 0497492637 4º ESQD C MEC 

149 JOSÉ MESSIAS DE BARROS 1181675230 COLOG 

150 WLADIMIR ARAÚJO DA SILVA 0591788138 5º GAC AP 

151 MARIO AUGUSTO MACHADO FONTOURA 0305550949 14ª R C MEC 

152 VANIL BARBARINE 0591787932 5º GAC AP 

153 MÁRIO LUIS BONATTO 0591786637 5º GAC AP 

154 MARCOS JUNIO ALVES 0498067339 4ª CIA COM 

155 VALDECIR CORDEIRO DE CARVALHO 0590647632 16º ESQD C MEC 

156 EDVALDO PINTO MANINHO 1179279532 HFA 

157 RONILSON SURIANO DA SILVA 0999310139 NU 6º BIM 

158 ADILSON BERNARDO TEIXEIRA 0970860839 NU 6º BIM 

159 SANDRO LUIZ DREIFKE 0305038341 3ª CIA COM BLD 

160 LUIZ BRASIL ALVES 0369090139 3ª CIA COM BLD 

161 OSVALDO RIBEIRO DA SILVA 1181676832 HFA 

162 JACINTO CÂNDIDO FLORES VIEIRA 0400151957 CPOR PA 

163 ENIVALDO MATEUS 0591254933 CIA C 10ª RM 

164 IVAIR LOPES DE MORAES 0306149345 16º ESQD C MEC 

165 WASHINGTON NASCIMENTO BRACELARES 0498018639 11ª CSM 

166 ARISTÓTELES SOCORRO CAVALCANTE DA SILVA 1181896034 BPEB 

167 AMAURI DIAS DOS SANTOS 0183767938 27º BI PQDT 

168 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA 0762330132 7º GAC 

169 CARLOS ERISVALDO DE SOUSA FEITOSA 1181759836 16º B LOG 

170 DJALMA SAMUEL DE LEMOS JÚNIOR 0762319531 7º GAC 

171 CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA 0477467732 11º BI MTH 

172 LUIZ FLÁVIO FERREIRA MIMURA 1180838730 CIGEX 

173 RAIMUNDO NONATO LIMA 0858043334 50º BIS 



 

  

INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

(Continuação do Informex no 040, de 31 de dezembro de 2013 .............................................Fl. 5) 

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

174 PAULO JOSÉ RECH 0306799842 3º GAC AP 

175 MAURO LUIZ CRESTANI 0307307041 3ª BIA AAAe 

176 ALTIVO SOUTO MACHADO 0365036037 9º RCB 

177 GELSON BETTKER 0308351246 D SUP STO ANGELO 

178 RICARDO VIEIRA DOS SANTOS 0202595849 22º D SUP 

179 ARNALDO DE ANDRADE PEREIRA 0202530341 22º D SUP 

180 ALCIDES  DA SILVA RODRIGUES 1182715233 C COMSEX 

181 SERGIO CALIXTO DO NASCIMENTO 0185885936 27º BI PQDT 

182 EZEQUIEL PEREIRA DA SILVA 0201095742 CIA C 12ª BDA INF L 

183 ANTONIO SÉRGIO CARDOSO SACHINSKI 0564047736 15º GAC AP 

184 GILSON VIEIRA DO NASCIMENTO 1181772235 16º B LOG 

185 MARLOS ALVES DOS SANTOS 1179834831 BPEB 

186 PEDRO SOTEL EBRES DUTRA 0306809344 3º GAC AP 

187 JOSÉ RICARDO DOS SANTOS 0289559932 2º GAAAe 

188 JURANDIR PAULO DE OLIVEIRA 0497514232 11º BIMTh 

189 ADEMIR AMÉRICO 0184265338 HGeJF 

190 EDSON OSMAR DE OLIVEIRA 0497540237 11º BIMTh 

191 ADILSON GONÇALVES DOS SANTOS 1179823933 COLOG 

192 JOÃO ROBERTO DE SOUSA LIMA 1181811934 EME 

193 JOSÉ CARLOS FEREIRA DA SILVA 1181767839 DMAVEx 

194 HAROLDO DE ABREU DIAS 1181731132 COLOG 

195 ADEMILTON BATISTA SILVA 0201269347 2ª CIA TRNP 

196 EVALDO ALVES CALÇADA 0305549347 14º R CMEC 

197 ADILSON JOSÉ ANTONIO 0201137643 H MIL ASP 

198 JOSÉ CÍCERO DIAS DE SOUZA 1182874337 COLOG 

199 EDSON BORGES NEVES 0201095346 H MIL ASP 

200 ANTONIO GONÇALVES PEREIRA 1182889434 DGO 

201 CARLOS ALBERTO ESTEVES CORREIA 0591314232 HGeC 

202 JENNER GONOUD SILVA 0202569240 2ª CIA TRNP 

203 DIVINO DE SENA LOPES 1181755933 C COMSEx 

204 ALBERTO FAGUNDES FERREIRA 0307981548 CPOR PA 

205 MARCIO SOARES DE ARGUELHO 0971304233 NU 6º BIM 

206 ALCINO PEREIRA 0203477641 3ª CIA INT 

207 JOÃO RONALDO SANTIAGO LUCAS 0307807040 9º RCB 

208 LUIS HENRIQUE FAGUNDES DE QUADROS 0368758736 9º RCB 

209 RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA 1182825438 9º RCB 

210 FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS 1180897835 EME 

211 JORGE LUIZ DE SOUZA NUNES 0307789040 9º RCB 

212 JULIS RIMET RODRIGUES 0369045737 CMPA 

213 ROBERTO RIVELINO LEONEL 0202596342 2ª CIA TRNP 

214 MÁRCIO SÉRGIO MEDRADO 0591092333 30º BI MEC 

215 JOSÉ ANTONIO FAVARO TRUGILIO 0591247739 PQRMT 5 

216 CLEDEMAR SCALCO 0591125034 34ª BI MEC 

217 SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 0761077734 21ª CSM 

218 JOÃO CARLOS DOS SANTOS 0305127045 3º GAC AP 

219 ROBERTO CARLOS COSTA 0591428230 CIA CMDO 15ª BDA 

220 GEAZI HERTEL 0185887031 27º BI PQDT 

221 ALESSANDRO CARLOS CREMONINI 0203558341 3ª CIA INT 

222 JOVANI BORGES DE OLIVEIRA 0307536342 CPOR PA 

223 BLAIR DA SILVA SOARES 0183737535 27º BI PQDT 

224 PAULO HENRIQUE ANICETO MONTEIRO 0185877032 27º BI PQDT 

225 MARCOS DALSOTO 0306152646 16º ESD C MEC 

226 JOÃO CARLOS MILOCH 0591343231 20º BIB 

227 ISAQUE LIMA DE ALMEIDA 0591422639 33º BI MEC 



 

  

INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

(Continuação do Informex no 040, de 31 de dezembro de 2013 .............................................Fl. 6) 

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

228 CARLOS EDUARDO MOHR 0308987346 7º BIB 

229 ERALDO SILVA GARCIA 0307604546 7º BIB 

230 PAULO SERGIO TORQUATO 0202356242 3ª CIA INT 

231 EVALDO DA ASSUNÇÃO CÔRTES 1182076339 EME 

232 LEANDRO IVAN VIEIRA 0305593741 CMPA 

233 NELSIRO CARLOS WIEBBELLING 0591469630 14º R C MEC 

234 PAULO ROBERTO TOROK 0203541446 22º B SUP 

235 MARCO ANTONIO DE AGUIAR SARTÓRIO 0193749132 38º BI 

236 EDSON VIDAL PEREIRA CONCEIÇÃO 0673268330 HGeS 

237 DILOMAR PEREIRA CARDOZO 0193762630 38º BI 

238 CARLOS JOSÉ BATISTA 0201041241 BAvT 

239 JORGE CELSO PEREIRA DOS REIS 0201045648 BAvT 

240 CARLOS ANTONIO DA SILVA 0201064441 BAvY 

241 FRANCISCO CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA 1014373631 CIA C 10ª RM 

242 SÉRGIO LUIZ DIAS LIMA 1182302834 Ba Adm/ CComGEx 

243 MARCOS FELIOE LUPP 0202465746 AGSP 

244 LARRI FONTOURA GONÇALVES 0520743840 14º R C MEC 

245 ANTONIO VALDIR DOS SANTOS 0591168638 HGeC 

246 ANTONIO DONIZETE EVANGELISTA BRANDÃO 1181671536 D SAU 

247 ARIVALDO ALVES DE BRITO 0201276144 6ª CSM 

248 ADÃO ALVES ANTUNES 0478740731 33º BI mec 

249 JOSÉLIO CUSTÓDIO GESUÍNO 0591160932 CIA C 5ª RM 

250 ARTUR LUIS MAIA MESQUITA 0192850832 HGeRJ 

251 JOSÉ GERALDO BARBOSA 1181674837 BPEB 

252 ANTONIO MARCOS OLIVIÉRI 1182803732 DSM 

253 MARCOS ROBERTO ALEXANDRE DOS SANTOS 0591792130 5º GAC AP 

254 ALEXANDRE FIGUEIRO MARTINS 0306142845 16º ESQD C MEC 

255 ANTONIO CARLOS DE MOURA 0202913448 EsPCEx 

256 ANTONIO CARLOS MARIANO 0203241542 CPOR SP 

257 DENILSON FRANCISCO LONI 0520713942 5º GAC AP 

258 ARMERINDO LUZO DA SILVA JUNIOR 1182732931 C COMSEX 

259 MÁRCIO DA FONSECA LEAL 0308319946 BPEB 

260 SÉRGIO BARBOSA DE SOUZA 1182994838 COLOG 

261 EDILSON BARBOSA DE SOUZA 0760061036 CIA CMDO CMNE 

262 JOSÉ ANTONIO DA FONSECA CANABARRO 0520973348 34º BI MEC 

263 ADRIANO SOLDI DE SOUZA DIAS 0203631841 BAvT 

264 EDILMAR SANTOS DE OLIVEIRA 0590969333 34º BI MEC 

265 PAULO SERGIO DE ALMEIDA 0520929241 34º BI MEC 

266 GERALDO GOMES DOS SANTOS 1182962637 D SAU 

267 SIDIO HUMBERTO DOS REIS SILVA 1182499333 GSI Pr 

268 JOSSIWILLIAM BRUNO IZIDIO 1051884334 CMF 

269 EDMILSON ROQUE PEREIRA 1182985836 B ADM C COMGEX 

270 ALIOMAR LOPES LEITÃO 1182962835 D SAU 

271 JAMILTON PERES DE SOUSA 1182735538 D SAU 

272 JOÃO ATANÁSIO DOS SANTOS 0591317839 PqRMnt 5 

273 JOSIEL BASTOS PEREIRA 0202922340 BAvT 

274 EDUARDO DA SILVA NERES 0203964945 BAvT 

275 SIDNEI APARECIDO RODRIGUES 0203663349 BAvT 

276 GENI LOURENÇO FERREIRA DOS REIS 1181766732 BAvT 

277 ALEXANDRE CARDOSO ROCHA 0308472141 CPOR PA 

278 DENILTON JOSÉ DA SILVA 0201922846 BAvT 

279 LUÍS CARLOS DA SILVA 0201938040 BAvT 

280 ROGÉRIO DE OLIVEIRA CARVALHO 0201051943 BAvT 

281 ADILSON REGINALDO DA SILVA 0591489232 15º GAC AP 



 

  

INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

(Continuação do Informex no 040, de 31 de dezembro de 2013 .............................................Fl. 7) 

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

282 SERGIO FERNANDO DAS MERCÊS 0186146833 MHEx/FC 

283 MÁRIO CELSO DOS SANTOS GALVÃO 0202662646 BAvT 

284 EDIMAR DE SOUZA OLIVEIRA 0186141636 MHEx/FC 

285 IURA DA SILVA FREGULIA 0497781732 10º BI 

286 AMARILDO FRANCISCO TOMÉ 0204775449 BAvT 

287 ERNANE RODRIGUES DORNELLAS 0498818830 10º BI 

288 ADMILTON DO NASCIMENTO SILVA 0186979936 CPOR RJ 

289 ELIMAR BAZILIO BENJAMIN 0477904833 CMJF 

290 IDEMBERG ESTEVES 0201044849 BAvT 

291 SEBASTIÃO AUGUSTO DE LIMA 1051886834 CMF 

292 SILVANO LOPES DA CRUZ 0497548735 11º BIMTh 

293 LUIZ NERES CARVALHO 0591786330 5º GAC AP 

294 HERBERT FERREIRA MATHEUS 0192812337 PMZS 

295 MARCOS JOSÉ DE CAMPOS 0497532531 11º BI MTH 

296 DÉLCIO DE ANDRADE GUIMARAES 0187951637 HGeRJ 

297 ARNALDO MEIRELLE NETO 0193448230 HGeRJ 

298 JOSIAS LUIZ TEIXEIRA 0192256733 HGeRJ 

299 IVAN LUIZ ROSA 1182672731 23ª CIA E CMB 

300 LAÉRCIO GOMES DE MACEDO 0761823939 CIA C 1ª GE 

301 PAULO CESAR DE CARVALHO 0497515536 11º BI MRH 

302 RAIMUNDO DIAS DE LUCENA 0761964238 CIA C 1ª GE 

303 RONALDO FRANCISCO DOS SANTOS 0497803338 4ª ICFEx 

304 AIRTON ANTONIO DE VARGAS 0521011148 14º R C MEC 

305 ROMUALDO MACIEL GARCIA 0307232348 14º R C MEC 

306 GUARACI CARRION GONÇALVES 0307229047 14º R C MEC 

307 EDSON BATISTA BARCELOS 0203478946 AGSP 

308 JOSÉ HELENO CARDOSO 0203480546 AGSP 

309 JORGEVAL FERREIRA DE SOUZA 0622689743 HGeS 

310 ANTONIO CLAIRTON FERREIRA CAVALACANTE 1051877635 CIA C 10ª RM 

311 LUIZ AFONSO SILVA SANTANA 0192898435 HGeRJ 

312 VOLMIR PERETO 0520916347 33º BI MEC 

313 ADRIANO CARLOS DE OLIVEIRA E SILVA 0309216943 CMPA 

314 CARLOS AFONSO DOS SANTOS RAMOS 0192961233 27º BI PQDT 

315 FRANCINALDO ROQUE DE SOUTO 1126606142 EME 

316 JOSÉ GIVALDO MONTEIRO DA SILVA 1126502341 EME 

317 ROSALDO ANTONIO MOLINARI PRADO 1182813533 EME 

318 AMARILDO VANDERLEI MEDEIROS 1182846137 EME 

319 WILSON ARAUJO VIEIRA 1182843334 EME 

320 CLAUDIO DA SILVA CUNHA 0761960236 CIA C 1ª GE 

321 AGNALDO DA CONCEIÇÃO HENRIQUES 0194142634 EME 

322 JAILSON AQUINO DE SOUZA 0187993035 HGeRJ 

323 EDVIRSO SANTOS AYALA 0971487236 33º BI MEC 

324 ROBERTO ROGÉRIO BRANDÃO 0202926846 EsPCEx 

325 LUIZ GOMES ALVES 0203480645 22º D SUP 

326 JERRI FERREIRA DOS SANTOS 0203653647 22º D SUP 

327 VANDERLEI MOURA DOS SANTOS 0203724240 22º D SUP 

328 EDILSON LUIZ DA SILVA 0203653548 14º CSM 

329 ISMAEL FRANCISCO DA SILVA 0762919439 7º GAC 

330 EDSON LUIZ GAPSKI 1181224633 HGeC 

331 JULIO CÉSAR ANTUNES RIBEIRO 1182348431 EME 

332 ROBERTO CARLOS DE LIMA OLIVEIRA 0858369432 PQRMT 8 

333 ANTONIO CARLOS RINALDI 0203961347 2ª CIA TRP 

334 IONE RODRIGUES 0498872530 CIA C 4ª RM 

335 JULIO CESAR DA SILVA MEDEIROS 0306840042 3ª CIA Com BLD 



 

  

INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

(Continuação do Informex no 040, de 31 de dezembro de 2013 .............................................Fl. 8) 

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

336 PAULO ADEMIR FERRARI 0520739046 15ª BDA INF MEC 

337 RAIMUNDO NONATO FEITOSA 0999297831 47º BI 

338 VALTEIR DIVINO DA SILVA 1182674836 25ª CIA E CMB 

339 GILBERTO NORONHA MIRANDA 0857891337 PQRMnt 8 

340 JOSÉ CARLOS GOMES DA SILVA 0520687047 20º BIB 

341 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 0520705047 30º BI MEC 

342 JOEL NASCIMENTO FERREIRA 0858439631 PQRMnt 8 

343 JOÃO GARALUZ 0520692047 15ª CSM 

344 MÁRIO ANTUNES CABANHA 0520704149 30º BI MEC 

345 SILVIO MONTEIRO DE LIMA 0203583943 3ª CIA INTLG 

346 JOCEMAR PEREIRA DA SILVA 0306150749 16º ESQD C MEC 

347 RAIMUNDO GONÇALO DE OLIVEIRA ROCHA 1275506739 3ª CIA FE 

348 CLAUDIO MATOS DE SOUZA 0591353636 20º BIB 

349 NATAL FERREIRA DE CASTRO 0498042738 4ª CIA PE 

350 MARINO MACHADO JUNIOR 1182816734 5ª CIA PE 

351 EVERALDO CÉSAR PASQUALLI 0301042156 3ª BIA AAAe 

352 CLAUDEMIR ERTHAL 0308349349 D SUP STO ANGELO 

353 CÁSSIO ANDRÉ RODRIGUES FERREIRA 0498817733 10º BI 

354 JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 0591423637 33º BI MEC 

355 LINDOMAR LEMOS DE SOUZA 0308454941 3º RCB 

356 MARCOS PEREIRA RAMOS 0308441849 3º RCB 

357 SANDRO SALAZAR 0308941244 CRO 3ª RM 

358 RINALDO MACHADO DOS SANTOS 0308258748 HGu ALEGRETE 

359 FÁBIO JOSÉ MIGLIORINI 0203828140 14ª CSM 

360 JÚLIO CÉSAR VICTORIO DE CARVALHO 0419660147 10º BI 

361 LUCIANO FERREIRA JOSÉ 0308567742 EME 

362 MARCELO DE SOUZA MACHADO 0309167740 3º GAC AP 

363 NEURÍ CADORE 0309008845 3º GAC AP 

364 DEOMACIRIO MONTEIRO DA SILVA 0203708441 2ª Cia Trnp 

365 MARINALDO LOPES DOS SANTOS 0520782145 15º GAC AP 

366 JOSÉ NETO MARQUES TEIXEIRA 1182767838 EME 

367 LUIZ CARLOS REPELEVICZ DE ALBERNAZ 0564004836 34º BI MEC 

368 SANTOS ANJOS PEREIRA DA SILVA 1182826030 EME 

369 PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA 0520692542 15ª CSM 

370 PAULO CÉSAR MACHADO ACOSTA 0309104842 9º RCB 

371 JOSÉ ROMÁRIO BUENO GUTERRES 0308453844 3º RCB 

372 IRAN DE SOUZA FERREIRA 0203451943 BIA C 1ª BDA AAAe 

373 RENATO DA SILVA ALVES 1181866235 C COMSEx 

374 MARCOS ROBERTO BARBOSA 1182369239 4ª CIA PE 

375 DIONÍSIO PIACENTINI 0308963842 3º RCG 

376 JOSÉ ROBERTO VIEIRA DIAS 1182767937 EME 

377 JAILTON VIEIRA RIBEIRO 0203969340 AGSP 

378 OSMAR FERNANDES LIBERATO 0194024139 COLOG 

379 JOÃO BATISTA DE MORAES 0520903345 20º BIB 

380 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 0520898545 20º BIB 

381 CLAUDEMIR BIGONI 0520704941 30º BI MEC 

382 VALDENIR MOREIRA DA SILVA 0194398038 BIA C AD/1 

383 AGNALDO PAES TAVEIRA 0999680036 CIA C 9ª RM 

384 JAIR CONCEIÇÃO DE SALES 0762306439 7º GAC 

385 RONALDO JOSÉ CADORINI 0201679743 CIAVEx 

386 SILVANO DE SOUZA LIBANO 0201593845 20º BIB 

387 JOSÉ ARNEUDO DE ANDRADE 0202474243 BAvT 

388 GERALDO DE CARVALHO MACEDO 1182932135 COLOG 

389 EDGARD PERES DE ANDRADE 0193747136 38º BI 



 

  

INFORMAR E ESCLARECER É DEVER DO COMANDO 

(Continuação do Informex no 040, de 31 de dezembro de 2013 .............................................Fl. 9) 

 ANT NOME IDENTIDADE OM 

390 VANDERLEI SILVA 0193789039 38º BI 

391 AFONSO BELENDA NETTO 0101120558 38º BI 

392 JOCEMAR JOSÉ DE RÓS 0591455431 16º ESQD C MEC 

393 ROBSON RONIEL DIAS 0201101045 CIAVEx 

394 DEJANIR DAGORT 0309150340 7º BIB 

395 CLAUDIO JOSÉ DO NASCIMENTO 0761458736 7º GAC 

396 VÂNER ANDRETTA BORGES 1182811933 BPEB 

397 VALMOR PARTICELLI 0591461033 16º ESQD C MEC 

398 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA 0498868934 11º BI MTh 

399 PAULO DE TARSO FONSECA DA SILVA 0192647733 CIA C 1ª GE 

400 RAFAEL LUCAS AZEVEDO 0520733049 PQRMnt 5 

401 ALMIR NEIVA DA CRUZ 0520690348 20º BIB 

402 JOSÉ ROMILDO DA SILVA 0203580949 2º BAVEx 

403 MAURICIO BATISTA DOS SANTOS 0591369632 20º BIB 

404 GILDSON SOARES MONTEIRO 0761798834 CIA C 1ª GE 

405 JOSÉ ANTONIO DA SILVA 0497529438 11º BI MTh 

406 ADELMO DOS SANTOS 0187960034 PMZS 

407 ALMIR DA SILVA COSSINI 0520773243 20º BIB 

408 JOELCI ALVES CANEDO 0317521342 HGu ALEGRETTE 

409 WILMAR ÂNGELO DA SILVA 0761965235 CIA C 1º GE 
 

 
 

 

 

Gen Div CARLOS ALBERTO NEIVA BARCELLOS 

Chefe do Centro de Comunicação Social do Exército 

 

 

 

 

 

“FREI ORLANDO – SOLDADO DA FÉ” 

 


